四薬会発３－２１号
令和３年７月２日

各 位
一般社団法人四日市薬剤師会

会   長 藤戸健司
担当副会長 平岡伸五

登録販売者集合研修会 開催のお知らせ＜修正版＞

平素は会の運営に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
現在、薬局において、登録販売者の皆様には薬剤師のフォロー等を担っていただいておりま

すが、登録販売者として職能取得後に本来必要な集合研修・ｅラーニングを合わせた年間１２

時間の外部研修の開催が、近隣では対応が難しい状況であります。
そこで、（一社）四日市薬剤師会において関係団体様と協議を行い、「登録販売者集合研

修会」を開催する運びとなりました。ぜひご参加いただき、皆様の更なる知識向上の一助と

してご活用ください。

記
日 時：令和３年７月～令和４年２月までの全４回（１講座３時間）＜予定＞

（詳細につきましては別添をご確認ください）
会 場：ZOOM による配信形式

お申し込み受付後、参加者の方にアドレス・ＩＤ等をご連絡いたします
参加費：勤務先が三重県薬剤師会 会員／１講座 2,200 円（税込）

非会員／１講座 4,400 円（税込）
お申込み完了後に、下記記載の指定口座へ振込みをお願いいたします。

・研修用テキストについて （一社）日本医薬品販売者協会のテキスト使用
（一社）日本医薬品販売者協会のテキストが必要な方は、2,200 円（税込）
にて販売いたします。（ただし１回目講座を受講の方に限り 1,100 円（税込））
受講料と共にお支払いください。（テキストは入荷次第配布となります）

振込み先／三十三銀行 新道支店 普通預金 1072858 シヤ）ヨツカイチヤクザイシカイ
・振込手数料はお申込者のご負担でお願いいたします。
・領収書は振込証明書をもって代えさせていただきます。
・お振込み後の返金はいたしかねますので予めご了承ください。

申込み：令和３年７月１０日（土）までに下記 URL または別紙記載の QR コードから
お申し込みください。

（難しい場合は別添の用紙にて FAX でご送信ください FAX 059-354-8441）

お申込み先／https://forms.gle/JLWAnVnLTnxvBskW6

なお、この研修会は、登録販売者による一般用医薬品の販売および情報提供が円滑に遂行されるようその

職能の資質向上を諮りもって薬事衛生の向上に寄与するため、「平成 24 年 3 月 26 日付け薬食総発 0326 第 1
号厚生労働省医薬食品局総務課長通知」(以下「通知」という。）による外部研修として行うものであります。

また、研修の対象は薬局開設者、店舗販売業者、配置販売業者(以下「一般用医薬品販売業者」という。)の
施設に従事するすべての登録販売者とします。

https://forms.gle/JLWAnVnLTnxvBskW6

受講申込書

勤務先：

（三重県薬剤師会 会員 ・ 非会員 ）

 所在地：

  〒

勤務先電話番号：

フリガナ
氏 名

登録番号    －    －

             県

住 所

携帯電話

〒

 （      －      －      ）

Ｅ
メ
ー
ル

フリガナ

※ｌ(エル)と１(イチ)、O(オー)と 0(ゼロ)等が判るようにお願いします。

開催日時
希望日
(〇を付
けてく
ださい)

受講料
テキスト代

（希望者のみ） 三重県薬剤師会
会員

三重県薬剤師会
非会員

第１回
令和３年７月１８日（日）１３：００～

２，２００円 ４，４００円 １，１００円

第２回 ＜予定＞
令和３年９月２３日（祝）１３：００～

２，２００円 ４，４００円

２，２００円 第３回 ＜予定＞
令和３年１１月２３日（祝）１３：００～

２，２００円 ４，４００円

第４回 ＜予定＞
令和４年２月２３日（祝）１３：００～

２，２００円 ４，４００円

合  計 円

この情報は、研修会受講のためにのみ使用いたします

送信先： ０５９－３５４－８４４１
問合せ：一般社団法人四日市薬剤師会 事務局

TEL／０５９－３５４－８４４０
月～金 ９：００～１７：００

申込締切：令和３年７月１０日（土）

一般社団法人 四日市薬剤師会登録販売者外部研修会カリキュラム

厚労省・外部研修ガイドラインの求める次の研修内容は全て満たされています。
　①医薬品に共通する特性と基本的な知識
　②人体の働きと医薬品
　③主な一般用医薬品とその作用
　④薬事に関する法規と制度
　⑤一般用医薬品の適正使用と安全対策
　⑥リスク区分等の変更があった医薬品
　⑦ その他登録販売者として求められる理念、倫理、関連法規等

時間 概　　要 ガイドライン

90分 第１

テーマ：免疫関系
1．免疫とは何か
2．PCR検査、抗体検査、抗原検査
3．ワクチンの種類について
4．新型コロナウイルスワクチンについて
5．新型コロナウイルス感染症の研究用抗原検査キットに係る留意事項について
6．食品表示制度の完全施行について

④
⑥
④
④
⑤
④

90分 第2

テーマ：漢方薬：月経異常・更年期障害とは
1.月経異常と漢方薬
2.更年期障害と漢方薬
3.冷え症と漢方薬　等
4.ケーススタディの選択と助言等

②　③
②　③
②　③
①　②　③

筆記における確認試験と問題解説

時間 概　　要 ガイドライン

90分 第１

・要指導医薬品とリスク区分の変更のあった医薬品について
・医薬品医療機器等法の一部改正について
・「使用上の注意」の改訂について
・濫用等のおそれのある市販薬の適正使用について

⑥
④
④
④

90分 第2

・令和元年度医薬品販売制度実態把握調査結果について
・薬事法施行規則第 15 条の２の規定に基づき濫用等のおそれのあるものとして、厚生労働
　大臣が指定する医薬品（告示）の施行について
・予防接種法及び検疫法の一部を改正する法律について
・セルフメディケーション税制について

⑦
⑤
④
④
④

筆記における確認試験と問題解説

第１回

講　　座

登録販売者のための
技術・知識　①
薬事行政情報

登録販売者のための
技術・知識　②

確認試験

第2回

講　　座

薬事行政
情報to

医薬品販売業に係る
法規と制度

確認試験

一般社団法人 四日市薬剤師会

登録販売者外部研修会カリキュラム

時間 概　　要 ガイドライン

90分 第１

テーマ：胃腸薬（前半）
1.胃の主な不快症状
2.胃腸症状のＯＴＣと受診勧奨
3.胃腸薬の様々な商品知識
4.購入者に適切な商品販売の選択と助言等

②
①　②
③
③

90分 第2

テーマ：胃腸薬（後半）
1.腸の主な不快症状
2.下痢・便秘のＯＴＣと受診勧奨
3.下痢・便秘薬の様々な商品知識
4.購入者に適切な商品販売の選択と助言等

②
①　②
③
③

筆記における確認試験と問題解説

時間 概　　要 ガイドライン

90分 第１

テーマ：かぜ・感染症対策
1.感染症の特徴
2.感染症要望対策
3.感染症予防のための医薬品、衛生用品等
4.感染症対策の店頭対応等

②
①　②
③
③

90分 第2

テーマ：感冒薬
1.感冒の主な不快症状
2.感冒薬のＯＴＣと受診勧奨
3.感冒症状の様々な商品知識
4.購入者に適切な商品販売の選択と助言等

②
①　②
③
③

筆記における確認試験と問題解説

※各研修ごとに確認試験提出後、受講証明書を発行いたします。
※内容は、変更になる場合があります。

確認試験

第3回

講　　座

登録販売者のための
技術・知識　③

登録販売者のための
技術・知識　④

第4回

講　　座

登録販売者のための
技術・知識　⑤

登録販売者のための
技術・知識　⑥

確認試験

	◆◆◆カリキュラムＮＥＷ
	カリキュラム